
1
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



2
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



3
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



4
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



5
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



6
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



7
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



8
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



9
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



10
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



11
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



12
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



13
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



14
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



15
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



16
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



17
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



18
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TELÊMACO BORBA – PR 

 
 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 02/2023– CME/T.B.               APROVADA EM:  13/12/2023 
 
INTERESSADO: Conselho Municipal de Educação de Telêmaco Borba – CME/PR 

 
ASSUNTO: Calendário das Reuniões do Conselho Municipal de Educação para o 
ano de 2024. 
 
RELATORA: Édina de Fátima Batista Leal Medalia 
 
 O Conselho Municipal de Educação de Telêmaco Borba-Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Nacional nº 9394/96 de 20 de dezembro de 

1.996 – LDBEN, e demais normas municipais, Lei Municipal nº 2.153 de 24/10/2016 que 

organiza o Conselho Municipal de Educação-CME e Institui o Sistema Municipal de 

Ensino-SIME, Regimento Interno-Edição nº1379 de 11/07/2019 publicado em 

12/07/2019 no Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba. 

 

DELIBERA: 
 

Art.1º - Fica aprovado o Calendário referente às Reuniões Ordinárias do Conselho 

Municipal de Educação para o ano de 2024, conforme específica o Anexo I que a esta se 

incorpora. 

 
Parágrafo Único: Qualquer alteração do Calendário das Reuniões deste Conselho 

Municipal de Educação dependerá de decisão do Conselho Pleno. 

 
Art.2º - Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do Conselho 

Municipal de Educação com “ad referendum” do Conselho Pleno. 

 

Art.3º - Esta Deliberação entrará em vigor  a partir da sua publicação em Boletim 

Oficial do município. 

 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2023. 
 
 

Decisão do Conselho Pleno: 
O Conselho Pleno aprova o voto da Relatora por unanimidade. 



19
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



20
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



21
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 37583/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 188/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ESPECIALIDADE DE FISIOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses 

CREDOR: D P FERNANDES SERVIÇOS FISIOTERAPÊUTICOS LTDA. 

CNPJ Nº: 42.837.197/0001-68 

VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
707 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 14 de dezembro de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



22
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 37821/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 189/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ESPECIALIDADE DE FISIOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses 

CREDOR: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E ESTÉTICA MONTE SINAI LTDA. 

CNPJ Nº: 11.338.239/0001-92 

VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
707 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 14 de dezembro de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



23
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281



24
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Pregoeiro GABRIEL MARCONDES PUKANSKI no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 25176 
b)        Pregão Eletrônico nº 115/2023 
c)        Data da adjudicação: 14/12/2023 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais táticos. 

LOTE 01 
 

EMPRESA: SULVALE EQUIPAMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Capa para colete balístico Nível III - A 
Capa para colete balístico com sistema 
M.O.L.L.E (Modular) e cabo de soltura 
rápida para a retirada do colete em 
situações críticas, na cor preto 
confeccionada em tecido cordura 
conforme especificado na Tabela 1 e 
forração em mesh (nylon tridimensional) 
conforme especificado na Tabela 2, com 
cinta acolchoada sobre os ombros e 
ajustes nas laterais e ombros (ver figuras 
de 1 à 12); 
Frente da Capa: 
- Alças e frente: 
Frente com duas alças para regulagem 
dos ombros (altura) em tiras de gorgurão, 
conforme especificado na tabela 4, 
medindo 5,0 cm de largura por 36,5 cm de 
comprimento. Guias para fio de rádio ou 
camelback formados por duas (02) tiras de 
gorgurão, em cada lado, localizadas na 
altura dos ombros e tiras de fecho de 
contato tipo macho e fêmea formando um 
canal, em cada lado, localizadas na altura 
dos ombros, próximos das cavas (ver 
figuras 2, 3); 
Nas alças para regulagem dos ombros 
possuem duas cintas acolchoadas em 
material conforme especificado na tabela 
6, com fechamento feito por fecho de 
contato tipo macho e fêmea, ambos, 
medindo 5,0 cm de largura por 14,0 cm de 
comprimento e três (3) tiras de gorgurão 
medindo 2,5 cm de largura por 6,0 cm de 
comprimento para passagem do fio de 
soltura rápida. As cintas são forradas com 
o mesmo tecido do colete e medindo 15,5 
cm de comprimento (ver figura 3); 
- Bolso tático: 
Na parte superior próximo ao decote 
possui um bolso tático para guarda de 
documentos, mapa celular fechado por 
zíper plástico injetado na cor do colete 
com cadarço nos puxadores do zíper, com 
abertura do bolso medindo 15,0 cm. Sobre 
o bolso são fixadas três (03) tiras de fecho 
de contato tipo fêmea (lado macio) 
medindo 2,5 cm de largura por 16,0 cm de 
comprimento e entre elas duas (02) tiras 

FOR HONOR 40,00 UN R$640,00 



25
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

de gorgurão com fecho de contato tipo 
fêmea (lado macio) sobreposto medindo 
comprimento variávelL5, com sistema 
M.O.L.L.E para acoplação e configuração 
de equipamentos, feito por travetes 
(moscas de segurança) com 
espaçamentos medindo 4,0 cm de largura 
em todo o comprimento da tira (ver figuras 
2 e 3); 
- Painel de sobreposição (superior e 
inferior): 
Painel de sobreposição (superior) 
medindo largura variável L1 por 19,5 cm 
de comprimento, posicionado abaixo do 
bolso tático. Frente do painel com quatro 
(04) carreiras de tiras de gorgorão 
medindo 2,5 cm de largura com sistema 
M.O.L.L.E feito por travetes (moscas de 
segurança) com espaçamentos medindo 
4,0 cm de largura em todo o comprimento 
da tira. Verso do painel com duas (02) tiras 
de fecho de contato tipo macho (lado 
áspero) medindo 10,5 cm de largura, 
costuras transpassadas entre si, em toda 
a área do verso. Na borda inferior é fixada 
uma alça em tira de gorgurão medindo 2,5 
cm de largura por 17,0 cm de comprimento 
máximo para possibilitar o levantamento 
do painel (ver figuras 2, 3 e 4); 
Painel de sobreposição (inferior) medindo 
7,5 cm de comprimento, posicionado na 
borda inferior da capa, na mesma direção 
e largura do painel superior. Painel com 
uma (01) tira de fecho de contato tipo 
fêmea (lado macio) medindo 5,0 cm de 
largura (ver figura 4); 
Em baixo do painel (superior), na mesma 
direção, são costuradas duas (02) tiras de 
fecho de contato tipo fêmea (lado macio) 
medindo 10,5 cm de largura, costuradas 
transpassadas entre si, com a finalidade 
de acoplar os painéis laterais para ajuste 
da circunferência do corpo (ver figuras 4 e 
5); 
Costas da Capa: 
- Regulagem dos ombros: 
Costas com duas argolas plásticas para 
regulagem dos ombros fixadas em duas 
(02) tiras de gorgurão, conforme 
especificado na tabela 4, tiras medindo 5,0 
cm de largura por 6,0 cm de comprimento 
e argolas com medida equivalente a 
largura da tira (ver figuras 6 e 7); 
- Alça para arrasto e costas: 
Uma (01) alça para arrasto em tira de 
gorgurão medindo 5,5 cm de largura por 
21,5 cm de comprimento máximo, 
costurada e montada com travestes 
(moscas de segurança). Alça posicionada 
no centro costas no limite da costura do 
decote (ver figura 7); 
Abaixo da alça de arrasto são fixadas de 
forma intercalada: três (03) tiras de fecho 
de contato tipo fêmea (lado macio) 
medindo 2,5 cm de largura e três (03) tiras 
de gorgurão medindo 2,5 cm de largura, 
ambas, com 32,0 cm de comprimento. As 
tiras de gorgurão possuem sistema 
M.O.L.L.E para acoplação e configuração 
de equipamentos, feito por travetes 



26
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

(moscas de segurança) com 
espaçamentos medindo 4,0 cm de largura 
em todo o comprimento da tira (ver figuras 
6 e 7); 
- Painel de sobreposição (superior e 
inferior): 
Painel de sobreposição (superior) 
medindo comprimento variável L1 por 20,5 
cm de altura, posicionado abaixo do 
sistema M.O.L.L.E. Frente do painel com 
quatro (04) carreiras de tiras de gorgurão 
medindo 2,5 cm de largura, com sistema 
M.O.L.L.E feito por travetes (moscas de 
segurança) com espaçamentos medindo 
4,0 cm de largura em todo o comprimento 
da tira. Verso do painel com uma (01) tira 
de fecho de contato tipo macho (lado 
áspero) medindo 5,0 cm de largura 
costurada na borda inferior. Na borda 
também é fixada uma alça em tira de 
gorgurão medindo 2,5 cm de largura para 
possibilitar o levantamento do painel, 
fixada no lado direito do usuário (ver 
figuras 6 e 7); 
Painel de sobreposição (inferior) medindo 
7,5 cm de comprimento, posicionado na 
borda inferior da capa, na mesma direção 
e largura do painel superior. Painel com 
uma (01) tira de fecho de contato tipo 
fêmea (lado macio) medindo 5,0 cm de 
largura (ver figura 8); 
- Sistema de soltura rápida: 
Passagem para o fio de soltura (cabo de 
aço revestido com poliamida) pelo ombro 
das costas (lado esquerdo do usuário) 
através de um (01) furo no tecido e dois 
(02) furos em baixo do painel de 
sobreposição das costas. O fio passa pelo 
sistema de soltura rápida formado por uma 
(01) tira de gorgurão medindo 19,0 cm de 
comprimento e quatro (04) alças de 
gorgurão medindo 2,5 cm de largura por 
2,0 cm de comprimento fixadas na tira, 
sendo posicionado no centro das costas 
próximo da barra da capa. Puxador do fio 
de soltura feito em tira de gorgurão 
medindo 2,5 cm de largura por10,5 cm de 
comprimento. Fio de soltura rápida em 
cabo de aço revestido com nylon medindo 
1,80 m de comprimento (ver figuras 7, 8 e 
9); 
Painel lateral para regulagem da 
circunferência do corpo: 
Dois (02) painéis para ajuste da 
circunferência do corpo medindo 
comprimento variável L2 por19,0 cm de 
largura. Frente do painel com quatro (04) 
carreiras de tiras de gorgurão medindo 2,5 
cm de largura, com sistema M.O.L.L.E 
feito por travetes (moscas de segurança) 
com espaçamentos medindo4,0 cm de 
largura em todo o comprimento da tira (ver 
figuras 8 e 9); 
O lado que fica voltado para a frente 
possui as quinas chanfradas com fechos 
de contato tipo fêmea (lado macio) fixados 
na frente e verso do painel e uma tira de 
gorgurão medindo 2,5 cm de largura fixada 
na borda para facilitar a retirada do painel 
pelo usuário (ver figuras 8 e 9); 



27
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

O lado que fica voltado para as costas 
possui três (03) camadas de elástico 
medindo 15,0 cm de largura por 5,0 cm de 
comprimento, dublados (colados) e 
embutidos na borda do painel com tiras de 
gorgurão medindo 2,5 cm de largura 
costuradas frente e verso como 
acabamento, na borda dos elásticos 
também são costuradas tiras de gorgurão 
frente e verso com três (03) alças de tira 
de gorgorão, embutidas na costura, para a 
passagem do fio de soltura rápida (ver 
figuras 8 e 9); 
Bolso porta placa (frente e costas): 
Frente e Costas da capa de colete com 
bolso porta placa, com abertura na face 
interna localizada na base inferior fechada 
com zíper plástico injetado na cor da peça 
(ver figuras 10 e 11); 
Parte interna do bolso com um suporte 
para acomodação da placa balística, no 
mesmo tecido da capa, medindo 20,0 cm 
de largura por 32,0 cm de comprimento 
com duas (02) tiras de fecho de contato 
tipo macho (lado áspero) costuradas sobre 
o suporte medindo 5,0 cm de largura por 
17,0 cm de comprimento e duas (02) tiras 
de gorgurão medindo 5,0 cm de largura 
por 18,0 cm de comprimento com fecho de 
contato tipo fêmea (lado macio) 
sobreposto as mesmas (ver figura 12); 
Face interna da capa (frente e costas): 
Face interna da capa frente e costas com 
forro em mesh (nylon tridimensional 
acolchoado) sobreposto. Costas com 
etiqueta costurada centralizada à 5,5 cm 
abaixo do decote (ver figuras 10 e11). 
Tamanhos: P, M, G, GG. 
Matéria Prima: LAUDOS FÍSICOS, 
QUÍMICOS E BIOLÓGICOS. 
Embalagem individual: Cada peça será 
protegida por uma embalagem do tipo 
saco plástico, contendo na sua parte 
externa ou através de etiqueta adesiva, o 
tamanho da respectiva peça. 
Embalagem final: As peças serão 
acondicionadas em caixas de papelão 
triplex, tipo maleta, lacradas com fita 
gomada de 8,0 cm. Externamente cada 
caixa deverá conter impressas ou por meio 
de etiqueta adesiva, com dimensões de, 
no mínimo, 10 X 6,0 cm, as seguintes 
informações: 
Nacionalidade da Indústria do fornecedor; 
Razão social, endereço e C.N.P.J. do 
fornecedor; 
Nomenclatura do uniforme; 
Quantidade de peças acondicionadas e 
Tamanho acondicionado na caixa. 
Importante: Numa caixa só poderão ser 
acondicionadas peças do mesmo 
tamanho. 
Conforme Termo de Referência. 

2 Capa para colete balístico Nível III - A 
Capa para colete balístico com sistema 
M.O.L.L.E (Modular) e cabo de soltura 
rápida para a retirada do colete em 
situações críticas, na cor azul marinho 
confeccionada em tecido cordura 
conforme especificado na Tabela 1 e 

FOR HONOR 60,00 UN R$640,00 



28
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

forração em mesh (nylon tridimensional) 
conforme especificado na Tabela 2, com 
cinta acolchoada sobre os ombros e 
ajustes nas laterais e ombros (ver figuras 
de 1 à 12); 
Frente da Capa: 
- Alças e frente: 
Frente com duas alças para regulagem 
dos ombros (altura) em tiras de gorgurão, 
conforme especificado na tabela 4, 
medindo 5,0 cm de largura por 36,5 cm de 
comprimento. Guias para fio de rádio ou 
camelback formados por duas (02) tiras de 
gorgurão, em cada lado, localizadas na 
altura dos ombros e tiras de fecho de 
contato tipo macho e fêmea formando um 
canal, em cada lado, localizadas na altura 
dos ombros, próximos das cavas (ver 
figuras 2, 3); 
Nas alças para regulagem dos ombros 
possuem duas cintas acolchoadas em 
material conforme especificado na tabela 
6, com fechamento feito por fecho de 
contato tipo macho e fêmea, ambos, 
medindo 5,0 cm de largura por 14,0 cm de 
comprimento e três (3) tiras de gorgurão 
medindo 2,5 cm de largura por 6,0 cm de 
comprimento para passagem do fio de 
soltura rápida. As cintas são forradas com 
o mesmo tecido do colete e medindo 15,5 
cm de comprimento (ver figura 3); 
- Bolso tático: 
Na parte superior próximo ao decote 
possui um bolso tático para guarda de 
documentos, mapa celular fechado por 
zíper plástico injetado na cor do colete 
com cadarço nos puxadores do zíper, com 
abertura do bolso medindo 15,0 cm. Sobre 
o bolso são fixadas três (03) tiras de fecho 
de contato tipo fêmea (lado macio) 
medindo 2,5 cm de largura por 16,0 cm de 
comprimento e entre elas duas (02) tiras 
de gorgurão com fecho de contato tipo 
fêmea (lado macio) sobreposto medindo 
comprimento variávelL5, com sistema 
M.O.L.L.E para acoplação e configuração 
de equipamentos, feito por travetes 
(moscas de segurança) com 
espaçamentos medindo 4,0 cm de largura 
em todo o comprimento da tira (ver figuras 
2 e 3); 
- Painel de sobreposição (superior e 
inferior): 
Painel de sobreposição (superior) 
medindo largura variável L1 por 19,5 cm 
de comprimento, posicionado abaixo do 
bolso tático. Frente do painel com quatro 
(04) carreiras de tiras de gorgorão 
medindo 2,5 cm de largura com sistema 
M.O.L.L.E feito por travetes (moscas de 
segurança) com espaçamentos medindo 
4,0 cm de largura em todo o comprimento 
da tira. Verso do painel com duas (02) tiras 
de fecho de contato tipo macho (lado 
áspero) medindo 10,5 cm de largura, 
costuras transpassadas entre si, em toda 
a área do verso. Na borda inferior é fixada 
uma alça em tira de gorgurão medindo 2,5 
cm de largura por 17,0 cm de comprimento 
máximo para possibilitar o levantamento 



29
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

do painel (ver figuras 2, 3 e 4); 
Painel de sobreposição (inferior) medindo 
7,5 cm de comprimento, posicionado na 
borda inferior da capa, na mesma direção 
e largura do painel superior. Painel com 
uma (01) tira de fecho de contato tipo 
fêmea (lado macio) medindo 5,0 cm de 
largura (ver figura 4); 
Em baixo do painel (superior), na mesma 
direção, são costuradas duas (02) tiras de 
fecho de contato tipo fêmea (lado macio) 
medindo 10,5 cm de largura, costuradas 
transpassadas entre si, com a finalidade 
de acoplar os painéis laterais para ajuste 
da circunferência do corpo (ver figuras 4 e 
5); 
Costas da Capa: 
- Regulagem dos ombros: 
Costas com duas argolas plásticas para 
regulagem dos ombros fixadas em duas 
(02) tiras de gorgurão, conforme 
especificado na tabela 4, tiras medindo 5,0 
cm de largura por 6,0 cm de comprimento 
e argolas com medida equivalente a 
largura da tira (ver figuras 6 e 7); 
- Alça para arrasto e costas: 
Uma (01) alça para arrasto em tira de 
gorgurão medindo 5,5 cm de largura por 
21,5 cm de comprimento máximo, 
costurada e montada com travestes 
(moscas de segurança). Alça posicionada 
no centro costas no limite da costura do 
decote (ver figura 7); 
Abaixo da alça de arrasto são fixadas de 
forma intercalada: três (03) tiras de fecho 
de contato tipo fêmea (lado macio) 
medindo 2,5 cm de largura e três (03) tiras 
de gorgurão medindo 2,5 cm de largura, 
ambas, com 32,0 cm de comprimento. As 
tiras de gorgurão possuem sistema 
M.O.L.L.E para acoplação e configuração 
de equipamentos, feito por travetes 
(moscas de segurança) com 
espaçamentos medindo 4,0 cm de largura 
em todo o comprimento da tira (ver figuras 
6 e 7); 
- Painel de sobreposição (superior e 
inferior): 
Painel de sobreposição (superior) 
medindo comprimento variável L1 por 20,5 
cm de altura, posicionado abaixo do 
sistema M.O.L.L.E. Frente do painel com 
quatro (04) carreiras de tiras de gorgurão 
medindo 2,5 cm de largura, com sistema 
M.O.L.L.E feito por travetes (moscas de 
segurança) com espaçamentos medindo 
4,0 cm de largura em todo o comprimento 
da tira. Verso do painel com uma (01) tira 
de fecho de contato tipo macho (lado 
áspero) medindo 5,0 cm de largura 
costurada na borda inferior. Na borda 
também é fixada uma alça em tira de 
gorgurão medindo 2,5 cm de largura para 
possibilitar o levantamento do painel, 
fixada no lado direito do usuário (ver 
figuras 6 e 7); 
Painel de sobreposição (inferior) medindo 
7,5 cm de comprimento, posicionado na 
borda inferior da capa, na mesma direção 
e largura do painel superior. Painel com 



30
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

uma (01) tira de fecho de contato tipo 
fêmea (lado macio) medindo 5,0 cm de 
largura (ver figura 8); 
- Sistema de soltura rápida: 
Passagem para o fio de soltura (cabo de 
aço revestido com poliamida) pelo ombro 
das costas (lado esquerdo do usuário) 
através de um (01) furo no tecido e dois 
(02) furos em baixo do painel de 
sobreposição das costas. O fio passa pelo 
sistema de soltura rápida formado por uma 
(01) tira de gorgurão medindo 19,0 cm de 
comprimento e quatro (04) alças de 
gorgurão medindo 2,5 cm de largura por 
2,0 cm de comprimento fixadas na tira, 
sendo posicionado no centro das costas 
próximo da barra da capa. Puxador do fio 
de soltura feito em tira de gorgurão 
medindo 2,5 cm de largura por10,5 cm de 
comprimento. Fio de soltura rápida em 
cabo de aço revestido com nylon medindo 
1,80 m de comprimento (ver figuras 7, 8 e 
9); 
Painel lateral para regulagem da 
circunferência do corpo: 
Dois (02) painéis para ajuste da 
circunferência do corpo medindo 
comprimento variável L2 por19,0 cm de 
largura. Frente do painel com quatro (04) 
carreiras de tiras de gorgurão medindo 2,5 
cm de largura, com sistema M.O.L.L.E 
feito por travetes (moscas de segurança) 
com espaçamentos medindo4,0 cm de 
largura em todo o comprimento da tira (ver 
figuras 8 e 9); 
O lado que fica voltado para a frente 
possui as quinas chanfradas com fechos 
de contato tipo fêmea (lado macio) fixados 
na frente e verso do painel e uma tira de 
gorgurão medindo 2,5 cm de largura fixada 
na borda para facilitar a retirada do painel 
pelo usuário (ver figuras 8 e 9); 
O lado que fica voltado para as costas 
possui três (03) camadas de elástico 
medindo 15,0 cm de largura por 5,0 cm de 
comprimento, dublados (colados) e 
embutidos na borda do painel com tiras de 
gorgurão medindo 2,5 cm de largura 
costuradas frente e verso como 
acabamento, na borda dos elásticos 
também são costuradas tiras de gorgurão 
frente e verso com três (03) alças de tira 
de gorgorão, embutidas na costura, para a 
passagem do fio de soltura rápida (ver 
figuras 8 e 9); 
Bolso porta placa (frente e costas): 
Frente e Costas da capa de colete com 
bolso porta placa, com abertura na face 
interna localizada na base inferior fechada 
com zíper plástico injetado na cor da peça 
(ver figuras 10 e 11); 
Parte interna do bolso com um suporte 
para acomodação da placa balística, no 
mesmo tecido da capa, medindo 20,0 cm 
de largura por 32,0 cm de comprimento 
com duas (02) tiras de fecho de contato 
tipo macho (lado áspero) costuradas sobre 
o suporte medindo 5,0 cm de largura por 
17,0 cm de comprimento e duas (02) tiras 
de gorgurão medindo 5,0 cm de largura 



31
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

por 18,0 cm de comprimento com fecho de 
contato tipo fêmea (lado macio) 
sobreposto as mesmas (ver figura 12); 
Face interna da capa (frente e costas): 
Face interna da capa frente e costas com 
forro em mesh (nylon tridimensional 
acolchoado) sobreposto. Costas com 
etiqueta costurada centralizada à 5,5 cm 
abaixo do decote (ver figuras 10 e11). 
Tamanhos: P,M,G e GG. 
Matéria Prima: LAUDOS FÍSICOS, 
QUÍMICOS E BIOLÓGICOS. 
Embalagem individual: Cada peça será 
protegida por uma embalagem do tipo 
saco plástico, contendo na sua parte 
externa ou através de etiqueta adesiva, o 
tamanho da respectiva peça. 
Embalagem final: As peças serão 
acondicionadas em caixas de papelão 
triplex, tipo maleta, lacradas com fita 
gomada de 8,0 cm. Externamente cada 
caixa deverá conter impressas ou por meio 
de etiqueta adesiva, com dimensões de, 
no mínimo, 10 X 6,0 cm, as seguintes 
informações: Nacionalidade da Indústria 
do fornecedor; Razão social, endereço e 
C.N.P.J. do fornecedor; Nomenclatura do 
uniforme; Quantidade de peças 
acondicionadas e 
Tamanho acondicionado na caixa. 
Importante: Numa caixa só poderão ser 
acondicionadas peças do mesmo 
tamanho. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 64.000,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 64.000,00 
  

LOTE 2 
 

EMPRESA: KALESI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Coletes de Proteção Balística. Painéis 
balísticos com proteção frontal (tórax e 
abdômen) e dorsal (costas), compostos 
pela sobreposição de camadas de tecido 
100% Aramida multiaxial com no máximo 
11 camadas de tecido, gramatura entre 
497,50 a 502,5 g/m² e 01 camada de 
polietileno expandido com espessura de 
3mm com a função redutora do trauma. 
Peso máximo 6,200 Kg/m² por metro 
quadrado. Capa Interna: Capa interna de 
proteção em formato de envelope para os 
painéis balísticos (frontal e dorsal), 
confeccionada em tecido de nylon 
resinado impermeável que protege do 
contato com 
umidade, com fechamento por ultrassom, 
termofusão ou costurado. Capa Externa: 
As 
capas externas que acondicionam os 
painéis balísticos, frontal e dorsal deverão 
apresentar formato de envelope, devendo 
permitir um perfeito ajuste ao corpo, não 
comprometer nenhum ponto coberto e 
ainda otimizando a relação existente entre 
resistência/comodidade de uso e liberdade 
de movimento/peso. Deverão ser 
confeccionadas em tecido Rip stop 

BLINTEC 60,00 UN R$2.833,30 



32
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

(67%poliester e 33% algodão) na face 
externa com tratamento hidro-repelente, e 
antimicrobial (método de ensaio AATCC 
147/11) e na face interna da capa tecido 
100% poliéster hidrofílico com engenharia 
têxtil de três camadas integradas (3D) 
feita, com gramatura superior a 300 g/m² 
para 
dispersão de umidade; fechamento em 
velcro de alta aderência. A capa deverá 
ser na cor azul marinho, possuindo na sua 
região frontal o brasão da Guarda 
Municipal de Telêmaco Borba e velcro 
fêmea para a colocação da tarjeta de 
identificação (biriba) e na parte dorsal a 
inscrição GUARDA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA e bordada. O colete 
deverá possuir prazo de validade dos 
painéis balísticos de 05 (cinco) anos, a 
contar da data de entrega do material. 
Deverá ser entregue juntamente com a 
proposta cópias autenticadas do relatório 
de avaliação técnica (RAT) e do relatório 
técnico experimental (RETEX) do material 
cotado, expedidos pela Secretaria da 
Ciência e da Tecnologia do Ministério da 
Defesa-Exército Brasileiro, dentro da 
validade, onde estejam descritos os testes 
a que foram submetidos e seus resultados 
e sejam aprovados em testes no campo de 
provas de Marambaia (Ministério da 
Defesa - Exército Brasileiro). 
Tamanhos: P, M, G, GG. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 169.998,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 169.998,00 
  

LOTE 03 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Patch emborrachado medindo 9,0 cm de 
altura por 7,5 cm de largura, Em todo o 
verso do patch deve haver fecho de 
contato no lado macho (áspero) para que 
o mesmo possa ser fixado. 
Conforme Termo de Referência. 

HFXDIGITAL 200,00 UN R$24,32 

2 Patch emborrachado medindo 13,0 cm de 
comprimento por 10,0 cm de altura, Em 
todo o verso do patch deverá haver fecho 
de contato no lado macho (áspero) para 
que o mesmo possa ser fixado. 
Conforme Termo de Referência. 

HFXDIGITAL 260,00 UN R$25,35 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 11.455,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 11.455,00 
  

LOTE 04  
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Joelheira para motociclista, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Uso adulto; 
Tamanho único. 
Composta por 2 partes; 
Painel fabricado em polipropileno injetado 
e/ou ABS; 

PROTORK/MTS 60,00 PAR R$129,44 



33
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Sistema semi articulado com dobradiças 
antômicas duplas; 
Painéis de ventilação frontais; 
Reforços laterais conforme anatomia do 
joelho; 
Forro em neoprene de 6 mm ou EVA 
siliconizado de 6 mm; 
Forro removível e lavável; 
Sistema de fechamento em velcro 
ajustável com 3 pontas; 
Fixação por tiras elásticas com velcro. 

2 Cotoveleira para motociclista, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Cor preta;  
Tamanho único; 
Em tecido frontal de nylon 900D;  
Couraça em poliuretano termoplástico 
(TPU);  
Com estrutura de proteção robusta, leve e 
ventilada; Equipada com forração para 
absorção de impactos; Com reforço no 
cotovelo;  
Desenho ergonômico;  
Sistema de ajuste rápido;  
Com estrutura que permita o movimento 
natural do braço. 

PROTORK/MTS 60,00 PAR R$126,34 

3 Luva de couro bovino para motociclista, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Cano longo; 
Com forração interna de espuma; 
Elástico nos punhos costurados 
internamente em toda a volta para 
ajustagem e dispositivo de fechamento 
pelo sistema de velcro; 
Painéis elásticos ou nylon nos dedos; 
Proteção rígida; 
Resistência a impactos e abrasões; 
Com proteção nas articulações dos dedos; 
Costuras duplas e reforçadas; 
Sistema antiderrapante na palma das 
mãos; 
Tamanhos: P, M, G, GG e EG. 

PROTORK 
TITANIUM 

60,00 PAR R$178,63 

4 Luva meio dedo para motociclista, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Masculina; 
Couro legítimo; 
Cano curto; 
Cor preta; 
Formato ergonômico; 
Ajuste em velcro nos punhos; 
Com reforço na palma da mão; 
Tamanho: P, M, G e GG. 

PROTORK/MTS 60,00 PAR R$146,68 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 34.865,40 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 34.865,40 
  

LOTE 05 
 

EMPRESA: R22 COMERCIAL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cotoveleira - Equipamento anti-distúrbio 
para proteção dos cotovelos sendo direito 
e esquerdo;  
Confeccionado externamente com tecido 
mete-aramida na cor preta;  
Com propriedade antichama e auto 
extinção, fornecendo conforto e 
mobilidade nos movimentos das 
articulações das mãos;  

R22 40,00 PAR R$105,00 



34
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Forrado internamente por tecido smartech, 
estrutura para absorção de impacto em 
polietileno expandido termomoldado e 
externamente proteção em placas anti-
choque fabricadas em plástico de 
engenharia auto extinguível;  
Cor preta.  
Conforme Termo de Referência. 

2 Joelheira tática de uso policial:  
Confeccionada em cordura de nylon na cor 
preto;  
Costura reforçada com linha nylon;  
Estrutura interna confeccionada em 
espuma de alta densidade com espessura 
de aproximadamente 12mm; face interna 
da estrutura em tecido nylon e espuma 
respirável;  
Proteção externa (couraça) confeccionada 
em plástico de alta resistência, não 
refletiva, com formato anatômico e 
antiderrapante;  
Medindo aproximadamente 17,5cm de 
comprimento x 16cm de largura;  
Couraça fixada na estrutura através de 
seis rebites vazados, medindo 
aproximadamente 14mm de diâmetro 
(externo) e orifício com 8mm de diâmetro; 
Estrutura da joelheira com dimensões 
aproximadas de 23,5cm de comprimento x 
15cm de largura; e sistema de fixação com 
02 (duas) fitas confeccionadas em elástico 
na cor preta, com largura de 3,8cm e 
comprimento de 41,5cm, dotada de 
dispositivo de fechamento com passador e 
velcro.  
Conforme termo de Referência. 

 40,00 PAR R$105,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.400,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 8.400,00 
  

LOTE 6 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bota tática nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cano longo;   
Cor preta com acabamento fosco;  
Cabedal contraforte;  
Couraça; lingueta costurada com efeito 
fole e fechamento completo do cabedal até 
60% pelo menos da altura total da bota;  
Gáspea em couro bovino ou microfibra;  
Forro 100% impermeável e respirável em 
três camadas, sendo a primeira em 
poliéster ou poliamida, segunda em tecido 
não poliéster e a terceira composta por 
membrana hidrofílica;  
Fechamento do forro com costuras termo 
seladas, com resistência de duas atm;  
Reforço interno para o calcanhar (avesso) 
em microfibra ou não tecido de alta 
resistência à abrasão;  
Formação tipo meia (bootie);  
Palmilha de montagem, enchimento de 
montagem e sobre palmilha (palmilha 
interna); Solado tipo monobloco composto 
por sola e salto, fabricado em borracha 
nitrílica. Embalagem individual.  

RAFALE 100,00 PAR R$238,80 



35
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tamanhos: 33 ao 48.  
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 23.880,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 23.880,00 
  

LOTE 7 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Conjunto Cinto de Guarnição  
Deverá possuir formato ergonômico 
visando espalhar a carga e reduzir a 
pressão sobre os nervos no quadril. Cinto 
confeccionado com alma interna em 
Polímero de 1,5 mm, que mantém a 
estabilidade dos materiais mais pesados 
evitando a deformidade. Costura reforçada 
dupla e debrum feito em poliamida.  
Na parte externa do cinto cordura 500, 
com propriedade anti-mofo e anti-chama, 
com, no máximo, 5 (cinco) centímetros de 
largura. A estrutura do cinto deverá ser 
semirrígida, de forma que permita 
somente o ajuste à circunferência da 
cintura e à regulagem de tamanho, 
proporcionando estabilidade para o 
encaixe e porte de equipamentos de 
segurança. Fivela desenvolvida em 
polímero Radilon S HS 100, com proteção 
anti UVA e UVB, proteção anti-chama.  
Deverá possuir sistema de encaixe frontal 
feito em polímero de alta resistência, com, 
pelo menos, 3 (três) pontos de retenção. 
Deverá possuir 2 (dois) clips (alças) de 
retenção das pontas do cinto, fabricados 
em nylon de alta resistência. 
Conforme Termo de Referência. 

BELICA 150,00 CJ R$166,66 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.999,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 24.999,00 
  

LOTE 8 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bolso Modular EPI: Confeccionado no 
mesmo tipo de tecido da capa; Parte 
traseira do bolso o sistema modular 
internacional, mais sistema de 
acoplamento aos tirantes modulares do 
colete tático; Revestimento nos lados e na 
parte inferior (fundo) placa de EVA de no 
mínimo 6mm inseridos internamente 
revestido e arrematado com debrum em 
poliéster, para dar forma e aumentar a 
proteção. Possuir aproximadamente 
180mm x 120mm com 80mm de largura, 
com, no mínimo, 02 compartimentos, 
central e lateral com fechamento através 
de zíperes YKK/similar. Possuir 
capacidade para guardar óculos, 
lanternas, luvas entre outros; Possuir 
ainda, etiqueta interna conforme Portaria 
INMETRO N.º 296 /2019. Conforme 
Termo de Referência. 

TATICO MILITAR 100,00 UN R$79,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.999,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 7.999,00 
 



36
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

LOTE 9 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bolso Comunicação (RÁDIO HT): 
Confeccionado no mesmo tipo de tecido 
da capa; Parte traseira do bolso o sistema 
modular internacional, mais sistema de 
acoplamento aos tirantes modulares do 
colete tático; Possuir aproximadamente 
85mm x 135mm com 30mm de largura, 
Possuir na parte frontal fixado através de 
costura reforçada uma fivela de acetato 
YKK/similar para o travamento do rádio, 
esta fivela está fixada no corpo e a uma tira 
de poliéster de alta tenacidade a qual está 
fixada a dois cordões de poliéster de 3mm 
e estes em uma aba de poliéster de alta 
tenacidade de 50mm por 50mm com 
aplicação de velcro rígido em suas costas. 
Possuir na parte superior um tirante 
elástico de 18mm fixado ao corpo para 
aumentar a pressão sobre os 
equipamentos e internamente um velcro 
de 50mm por 100mm face macia para 
regulagem do tirante. Debrum em poliéster 
com 10mm de alta tenacidade com as 
costuras reforçadas. Possuir vazador de 
água através de ilhós de latão no fundo. 
Possuir ainda, etiqueta interna conforme 
Portaria INMETRO N.º 296 /2019. 
Conforme Termo de Referência. 

VULLIX 100,00 UN R$84,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.499,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 8.499,00 
  

LOTE 10 
 

EMPRESA: TOCA DO MILICO COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO E 
ACESSORIOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bolso Modular Porta Carregador Duplo: 
Confeccionado no mesmo tipo de tecido 
da capa; possuir na parte traseira do bolso 
o sistema modular internacional, mais 
sistema de acoplamento aos tirantes 
modulares do colete tático. Possuir 
vazador de água através de ilhós de latão 
no fundo do bolso. Tamanho: compatível 
para carregadores de pistola 9mm; Na 
parte frontal uma aba fixa com regulagem 
e fechamento através de velcro; Sistema 
modular padrão Molle; Possuir capacidade 
para 02 (dois) carregadores; Possuir dois 
ilhoses de latão no fundo; Possuir ainda, 
etiqueta conforme Portaria INMETRO N.º 
296 /2019. Conforme Termo de 
Referência. 

WTC 60,00 UN R$58,33 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.499,80 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 3.499,80 
  

LOTE 11 
 

EMPRESA: KALESI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



37
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Protetor Lombar: O protetor lombar deverá 
possuir interior acolchoado, com 
extremidades arredondadas e 
comprimento suficiente para proteção das 
laterais do quadril. O revestimento interno 
do protetor lombar deverá proporcionar 
aderência adequada para que o 
equipamento não fique em movimento 
quando em uso.   
O protetor lombar deverá ser 
confeccionado em cordura® 1000d com 
sua extensão externa de corte a laser para 
o sistema m.o.l.l.e, permitindo o 
acoplamento de acessórios. (sistema 
modular) O protetor lombar deverá possuir 
aberturas (separações) que permitam a 
passagem do cinto pela parte interna ou 
externa do protetor lombar, visando 
facilitar o uso de coldres diretamente no 
cinto tático. Protetor lombar deverá ter as 
opções de tamanho: P, M G e GG. Cinto 
deverá ter opções de tamanho: P, M, G, 
GG e EG. Cor: Preto. 
Também deverá acompanhar pelo menos 
quatro presilhas em poliamida na largura 
total do protetor lombar do tipo 
"Beltkeeper" além de pelo menos quatro 
presilhas na largura do cinto de guarnição 
também do tipo "BeltKeeper" por conjunto. 
Os botões de fixação deverão ser de latão 
com acabamento em silicone afim de dar 
maior resistência e durabilidade além da 
disciplina de luzes. 
Conforme Termo de Referência. 

BELICA 30,00 UN R$196,63 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.898,90 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 5.898,90 
  

LOTE 12 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Coldre fabricado em polímero de alta 
resistência com proteção anti UVA e UVB, 
proteção anti-chama.  
Desenvolvido na cor preto fosco, 
permitindo assim a disciplina de luzes, os 
parafusos com tratamento para evitar o 
enferrujamento precoce. 
O Interior do coldre deverá ter seu interior 
revestido a fim de proporcionar a disciplina 
de ruídos e evitar arranhões no 
armamento, sendo utilizados couro 
animal, flocagem, eva ou similares.  
Possuir trava de catraca para regulagem 
de ângulo e fixador para o ajuste fino. Alça 
antiarrebatamento, reforçada injetada em 
polímero de alta resistência com proteção 
anti UVA e UVB, proteção anti-chama e 
laudo de resistência a tração de no mínimo 
245 kg. Com no mínimo um sistema de 
retenção. 
A liberação da trava para o saque 
armamento, se dará somente por meio de 
uma tecla a ser pressionada pelo dedo 
polegar, não necessitando de nenhum 
outro dispositivo de acionamento de 
liberação. A tecla de liberação deve conter 
um anteparo de proteção bloqueante, para 
evitar o acionamento involuntário, 

BELICA 60,00 UN R$218,09 



38
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

confeccionado no mesmo material do 
Coldre. Deverá possuir 2 (dois) 
passadores, ajustáveis ao tamanho do 
cinto.  
Além da plataforma de perna deverá 
também conter o passador de cintura no 
formato MID RID, possibilitando assim o 
uso no modelo administrativo. 
Os sistemas de ancoragem do coldre 
deverão conter no mínimo 2 pontos de 
ancoragem. Tanto o passador de cinto 
quanto o suporte tipo Paddle devem ser 
fixados ao Coldre por, no mínimo, 2 (dois) 
parafusos Philips (estes também com 
tratamento para evitar enferrujamento 
precoce), os quais possibilitarão a 
mudança de ângulo entre o cinto e o 
Coldre.  
No uso do modal ostensivo na plataforma 
de perna, esta deverá ser anatômica a fim 
de propiciar mais conforto ao usuário 
durante a rotina do serviço, sendo fixada 
por duas fitas com elástico e regulagem 
para dar maior resistência e conforto com 
a possibilidade de ajuste a necessidade 
das diferentes estruturas físicas, tanto 
masculina quanto feminina.  
Sua fixação deve se dar por fivela feita em 
polímero de alta resistência e com 3 
pontos de fixação na mesma, fivelas com 
travas triplas.  
O Coldre deverá ser compatível com a 
pistola TS9. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.085,40 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 13.085,40 
  

LOTE 13 
 

EMPRESA: PESKA SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Porta Carregador Duplo fabricado em 
Polímero, de alta resistência, na cor preto 
fosco com proteção UVA e UVB. Possuir 2 
(dois) "nichos", com distância mínima de 
1,5 centímetro entre si, compatíveis com 
os carregadores da Pistola da Marca 
Taurus, Modelos TS9 Calibre 9mm. O 
travamento do carregador ao Porta 
carregador é por pressão, regulada por 
meio de parafuso(s) Philips ou Allen, não 
existindo fechamento superior para 
proteção dos Carregadores, considerando 
que este complemento prejudica a eficácia 
e a velocidade do saque. Não existem 
rebites para fixação das partes do porta 
carregador, apenas parafusos Philips ou 
Allen. O encaixe ao cinto será feito por 
meio passador ajustáveis a largura de 
cintos com pelo menos 4,5 centímetros. 
Acompanha um suporte tipo "Paddle" que 
permite o encaixe rápido ao cinto, caso os 
passadores citados no item anterior não 
possuam simultaneamente esta 
funcionalidade. Tanto o passador de cinto 
quanto o suporte tipo "Paddle" são fixados 
ao Porta Carregadores por parafuso 
Philips.  
Conforme Termo de Referência. 

BELICA 60,00 UN R$62,35 



39
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.741,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 3.741,00 
  

LOTE 14 
 

EMPRESA: PESKA SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Porta Algemas em polímero de alta 
resistência com proteção anti UVA e UVB, 
proteção anti-chama na cor fosca.  
 Desenvolvido com revestimento interno 
propiciando assim a disciplina de ruídos. 
Deverá ser compatível com algemas no 
modelo de dobradiça e no modelo de 
corrente. Devido a dupla regulagem nos 
botões. Dois botões de 100 latão (anti-
ferrugem e capa de proteção) Catraca 
rotativa que permite sua utilização com 
ajustes de até 360°. Passador de cinto 
injetado em polímero de alta resistência, 
com capacidade para cintos de até 55 mm 
e adaptadores no caso de o cinto ser mais 
estreito.  
Conforme Termo de Referência. 

BELICA 100,00 UN R$59,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.900,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 5.900,00 
  

LOTE 15 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Algemas de pulso (ELO): Algemas tipo 
punho duplo, articulada através de elos 
tipo corrente, totalmente produzidas em 
Aço Inoxidável Austenítico da classe 300, 
(na cor azul marinho) incluindo todos os 
pinos, molas e rebites, modelo Fosco, 
unidos através de elos tipo corrente, com 
resistência mecânica a tração acima de 
600 kgf no conjunto pulseira e elos, 
(abertura da chave de ambos os lados), 
bloqueio de mecanismo (trava) de 
segurança com dispositivo de 
acionamento localizado na parte interna 
da algema, não permitindo sua abertura 
sem a chave adequada, alça dentada de 
fechamento com guias corrediças para 
impedir sua abertura por pressão ou 
pancadas, catraca de fechamento com 
três dentes, acompanham duas chaves 
também produzidas em Aço Inoxidável 
Austenítico através de microfusão em 
peça única sem emendas ou soldas. 
Conforme Termo de Referência. 

ALGEMAS BRASIL 100,00 UN R$272,78 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 27.278,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 27.278,00 
  

LOTE 16 
 

EMPRESA: PESKA SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Fiel Retrátil: Deverá ser fabricado em 
polímero ou nylon injetado de alta 
resistência com proteção anti UVA e UVB 
na cor preto fosco, Deverá possuir cordão 

BELICA 60,00 UN R$30,53 



40
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em poliamida com limitador para evitar que 
a arma toque o chão caso venha a cair; 
Esse cordão deverá ter um metro de 
comprimento. O fiel deverá ter trava para 
prendê-lo ao cinto. Sua medida deverá ser 
de 6cm por 7,5 cm e acoplador metálico de 
encaixe rápido entre a ponta que está no 
fiel e a ponta que está na arma. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.831,80 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.831,80 
  

LOTE 17 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Broche da boina confeccionado por 
processo eletrônico, em latão dourado, 
com 01cm de espessura, com cobertura 
de resina contendo o brasão da GM; - 
medindo 3,5cm de altura, 3,0cm de 
largura, tendo em seu interior borda de 
0,9cm de largura em linha dourada. Tendo 
na parte posterior duas presilhas 
compostas por dois alfinetes, um superior 
e outro inferior com presilhas em latão, 
para afixação na boina. Conforme Termo 
de Referência. 

SAMURAI 60,00 UN R$44,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.694,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.694,00 
  

LOTE 18 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bandoleira tática multi função na cor preta, 
de 2 pontos e 1 ponto, os acessórios 
permite ajuste mais finos, no material 
confeccionado em fita de poliamida de 
40mm com os seguintes acessórios, 1 
bandoleira com ajuste, 2 peças de engate 
rápido, 2 peças de engate fita e 1 peça de 
laço pata coronha. 
Conforme Termo de Referência. 

MAG PUL 10,00 UN R$62,78 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 627,80 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 627,80 
  

LOTE 19 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Coldre Modular para SPARK 2.0 - para 
pistola de choque SPARK Z 2.0-
CONDOR; Confeccionado em Cordura, 
fitas de poliamida e camada interna de 
plástico rígido. Com sistema modular de 
fixação e sistema modular para espera de 
carga. Para uso em cinto, perna ou colete 
modular; possuir ainda, etiqueta conforme 
Port. INMETRO N.º 296 /2019; Regulagem 
altura e largura para acomodação do 
equipamento. Conforme Termo de 
Referência. 

CIA MILITAR 20,00 UN R$89,89 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.797,80 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.797,80 
 



41
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

LOTE 20 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Apito Modelo de tráfego em aço 
inoxidável, bocal revestido de silicone e 
elo e corda de nylon para amarração na 
cor preta. Conforme Termo de Referência. 

CENTRAL DO 
APITO 

150,00 UN R$40,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.075,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 6.075,00 
  

LOTE 21 
 

EMPRESA: KALESI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Porta Tonfa Confeccionado em polímero, 
com passador para cinto modular ou NA 
50 mm, fechamento de engate rápido por 
trava e presilha de pressão; Suporte por 
argola em polímero; Cor preta. Conforme 
Termo de Referência. 

BELICA 200,00 UN R$20,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.198,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 4.198,00 
  

LOTE 22 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Coldre composto de plataforma de perna 
para pistola marca Taurus Modelo TS9, 
confeccionado em polímero, com 
regulagem de angulação e aperto, cor 
preta, Sistema de retenção para 
travamento e destravamento da arma. 
Este conjunto deverá proporcionar um 
encaixe da arma junto ao coldre e a 
liberação da mesma somente pelo usuário 
do dispositivo liberador. Deverá possuir 02 
(duas) faixas em nylon com presilhas 
(fêmea e macho) de acetato/nylon, 
encaixe rápido, que permita ajuste contra 
a perna do operador. Cada presilha deverá 
ter resistência mínima de 40 kg de tração 
lateral.  
Conforme Termo de Referência. 

BELICA 60,00 UN R$211,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 12.719,40 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 12.719,40 
  

LOTE 23 
 

EMPRESA: PESKA SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bastão Tonfa Material de corpo único e 
composto de polímero de alta resistência; 
liso e formado por uma haste, medidas 
aproximadas de 58cm X 30mm; 
extremidades arredondadas; peso 
máximo aproximado de 600g; 
Cabo da haste com formato anatômico, 
medindo entre 130mm e 140mm de 
comprimento, com sulcos em toda a sua 
extensão; cabo lateral com sulcos 
transversais em toda a sua extensão e 

BELICA 200,00 UN R$26,62 



42
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

confeccionado no mesmo material da 
haste principal; Formato de corpo único, 
sem emendas ou parafusos e um ângulo 
reto com o corpo do bastão, medindo entre 
125mm a 135mm a partir do corpo do 
bastão; com formato ergonômico para 
melhor manuseio do mesmo; extremidade 
do cabo lateral deverá ter um pomo com 
diâmetro de 45mm (quarenta e cinco 
milímetros) com a finalidade de evitar que 
o bastão escape facilmente da mão do 
usuário. Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.324,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 5.324,00 
  

LOTE 24 
 

EMPRESA: TOCA DO MILICO COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO E 
ACESSORIOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Torniquete APH Tático;  
Composição: Nylon, poliamida, 
poliuretano e velcro;  
Com porta torniquete tipo modular;  
Ajustável para controle de hemorragias 
nas extremidades inferiores e superiores;  
Sistema de fechamento único que permita 
uma aplicação extremamente rápida e 
remoção suave resultando em menor 
perda sanguínea, com barra para sua 
estabilização que mantém sua integridade 
e diminui o pinçamento da pele;   
Dimensões mínimas (mm): 95 X 4 cm 
(comprimento x largura); 
Com registro na ANVISA. 
Conforme Termo de Referência. 

DESMODUS 80,00 UN R$278,75 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 22.300,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 22.300,00 
  

LOTE 25 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cassetete de 90cm;  
O cassetete deverá ser confeccionado de 
forma maciça, em fibra plástica, por meio 
de extrusão;  
Flexível e de alta absorção de impacto;  
Cor preta.   
Deverá ter uma haste em corpo único com 
medida total de 900 mm (novecentos 
milímetros), arredondada nas pontas 
dando melhor acabamento ao 
equipamento.  
Deve ter um diâmetro de 32 mm (trinta e 
dois milímetros) a 35 mm (trinta e cinco 
milímetros).  
Deve ter peso mínimo de 700 (setecentos) 
gramas e máximo de 900 (novecentos) 
gramas. 
Deve contar com uma empunhadura com 
160 mm (cento e sessenta milímetros) e 20 
(vinte) sulcos.  
A distância entre os sulcos deve ser de 7 
mm (sete milímetros). 
Deve contar com um furo passante para 
cordão de 8 mm (oito milímetros) na luva.  

SUL ARMAS 60,00 UN R$60,98 



43
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Deve contar com uma luva de apoio no 
final dos sulcos com 42 mm (quarenta e 
dois milímetros) de diâmetro e 43 mm 
(quarenta e três milímetros) na largura.  
Deve contar com um cordão de 950 mm 
(novecentos e cinquenta milímetros) de 
comprimento e 4 mm (quatro milímetros) 
de espessura.  
Todas as extremidades deverão ter formas 
arredondadas;  
A haste deverá ser lisa não possuindo 
ressaltos. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.658,80 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 3.658,80 
  

LOTE 26 
 

EMPRESA: PESKA SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Coldre Tático Modular: Confeccionado no 
mesmo tipo de tecido da capa; Sistema 
modular padrão Molle; Parte traseira do 
bolso o sistema modular internacional, 
mais sistema de acoplamento aos tirantes 
modulares do colete tático. Tamanho: 
compatível para pistolas nos calibres 
9mm; deve possuir na parte frontal uma 
aba fixa com regulagem e fechamento 
através de velcro; Sistema duplo de 
travamento do armamento, 01 velcro e 
botão e 01 fivela com regulagem; possuir 
etiqueta conforme Portaria INMETRO N.º 
296 /2019. Conforme Termo de 
Referência. 

COMANFY 60,00 UN R$68,83 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.129,80 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 4.129,80 
  

LOTE 27 
 

EMPRESA: O. FILIZZOLA & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Escudos Policarbonato para CDC - alta 
absorção de impacto;  
Composto de duas peças: a principal, 
formada pelo escudo propriamente dito, 
composto pela placa frontal e a 
secundária, composta pela placa interna, 
que tem por objetivo uma alta dissipação 
de energia após impactos na placa frontal, 
proporcionando conforto ao usuário em 
operações de CDC;  
Escudo confeccionado em chapa de 
policarbonato termoformado, com 
espessura de 2 mm, medindo 1000 mm de 
altura por 570 mm de largura, sendo a 
curvatura com comprimento de 600 mm 
com tolerância de /- 10 mm. Placa interna 
para dissipar a energia proveniente de 
impactos, medindo 1000 mm de altura por 
570 mm de largura, sendo a curvatura com 
comprimento de 600 mm com tolerância 
de /- 10 mm; confeccionada de 
policarbonato termomoldado de 3 mm, 
com apoio para o braço posicionado a 45° 
em relação ao conjunto.  
Deverá possuir chapa de EVA macia, de 5 

FILIZZOLA 60,00 UN R$1.070,00 



44
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mm de espessura, de formato oval colada 
abaixo do punho, que será fixado na 
transversal, a qual dará proteção ao dorso 
da mão.  
Será fixada por 16 parafusos de ferro 
zincado na cor preta, rosca 3/16 e porca 
do mesmo material torneada de 7 mm de 
diâmetro por 12 mm de comprimento com 
aba cônica. Os parafusos receberão duas 
arruelas de funileiro de ¼, as quais ficarão 
posicionadas entre a cabeça do parafuso 
e o verso da placa, servindo de base para 
a arruela de borracha; a placa frontal 
deverá ter amortecedor de borracha EVA 
macia, de 35 mm de diâmetro por 20 mm 
de altura, com o escopo de dissipar 
energia aliviando a tensão proveniente de 
impactos sofridos pelos escudos; orifícios 
de passagem das porcas, na placa interna, 
serão revestidos com ilhós de latão na cor 
preta, aumentando a resistência à ruptura; 
deverá ter dois punhos confeccionados em 
borracha nitrílica de boa qualidade, com 
alma de alumínio, sendo fixado o conjunto 
por parafusos de aço inox sextavado de 
rosca ¼ com uma arruela de funileiro de 
1/4; próximo à extremidade da lateral 
esquerda deverá ter um gancho (tipo 
anzol), confeccionado de neoprene, alma 
de termoplástico de poliacetal inquebrável, 
revestido em couro natural, fixado ao 
conjunto por parafusos de aço zincado de 
cor preta, de ¼ e arruela de funileiro de ¼. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 64.200,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 64.200,00 
  

LOTE 28 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Capacete Anti Tumulto para CDC; 
Deverá ser confeccionado em material de 
acetato-bute-estireno (ABS), que 
proporcione proteção integral ao crânio; 
deverá ser indeformável quando 
submetido às intempéries, mantendo 
sempre sua forma original sem 
amassaduras, trincas ou outras 
deformações decorrentes de impactos ou 
quedas;  
O capacete deverá proporcionar alta 
resistência à penetração de objetos 
pontiagudos e alta capacidade de 
absorção de energia quando sofrer 
impactos; Terá espaços internos que 
possibilitem o uso de equipamentos de 
comunicação; Deverá ter acabamento 
externo liso;  
Cor preta fosco sendo que, na borda do 
casco, em toda sua extensão, deverá 
conter um acabamento de perfil de 
borracha fixado com cola própria que não 
permita seu desprendimento;  
Características internas: em sua parte 
superior, almofada de EVA macia de no 
mínimo 5mm de espessura para absorção 
de impactos;  
Nas laterais, na altura das orelhas, 

GRUPO INBRA 50,00 UN R$345,00 



45
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

espuma de densidade 40 revestida de 
vaqueta, sendo a mesma fixada ao casco 
com velcro. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 17.250,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 17.250,00 
  

LOTE 29 
 

EMPRESA: GUSTAVO CASTRO DA SILVA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Capacete para motociclista tamanho 58  
com as seguintes especificações 
mínimas:Cor preta;casco feito em resina 
termoplástica injetada de alto 
impacto;cinta jugular com engate 
rápido;abertura frontal basculante;tecido 
interior anti-alérgico, removível e 
ajustável;multi-elementos para absorção 
de choque com canais de 
ventilação;viseira 2,0 mm anti-risco e anti-
neblina, com abertura na parte inferior do 
capacete quando estiver fechada;entrada 
de ar na região do nariz e na parte superior 
do caso (com canais deventilação) e 
sistema para abrir e fechar.Certificação 
conforme as normas do(s) órgão(s) 
oficial(is) brasileiro(s) (INMETRO, 
CONTRAN, ABNT, dentre outros). 

PRO TORK 30,00 UN R$775,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 23.250,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 23.250,00 
  

LOTE 30 
 

EMPRESA: ROBSON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Traje Completo Antitumulto:  
Conjunto tático-operacional;  
Tipo: kit proteção o individual;  
Nível: proteção o antitumulto;  
Cor: preto;  
O tecido externo utilizado na confecção do 
conjunto antitumulto deve possuir 
propriedade retardante de chamas, 
proporcionando ao usuário proteção 
contra situações de fogo;  
O conjunto antitumulto deverá ser ofertado 
em 4 (quatro) tamanhos diferentes, com 
quantitativo a ser definido a época da 
apresentação das amostras, para atender 
os bio tipos descriminados abaixo: o 
Pequeno - P (S): 38" - 42"; o Médio - M (M): 
42" - 46"; o Grande - G (L): 46" - 50"; o 
Extragrande - GG (XL): 50" - 54"; 
Componentes: Proteção superior e 
ombros - colete antitumulto, composto por 
proteção de tórax frontal e dorsal: a 
Proteção de tórax e costas devem ser em 
placas de policarbonato moldadas de 
forma anato mica;  
As proteções superiores para tórax frontal 
e dorsal devem possuir painéis em escudo 
de policarbonato que se ajustem 
confortavelmente ao corpo do usuário, 
sem comprometer a sua mobilidade;  
Na face interna, deve possuir revestimento 
em tecido 3D confeccionado em material 

SCORP 10,00 CJ R$2.339,98 



46
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

com propriedades de dispersa o de suor e 
diminuição de temperatura corporal;  
Deve possuir na lateral frontal e dorsal 
abas para regulagem por meio de velcro, 
gancho e argola;  
Na lateral frontal da proteção deverá ser 
em policarbonato, aplicado um passante 
nas abas da parte dorsal, sendo aplicados 
dois pedaços de fita 100% poliamida na 
posição vertical, passantes, e uma fita 
elástica com velcros, gancho e argola; Na 
parte superior frontal e dorsal deve ser 
fixada, por rebites, uma fita 100% 
poliamida com aplicação de velcros, 
gancho e argola em cada uma das suas 
extremidades. Essa fita deve conectar-se 
com o ajustador posicionado no protetor 
de ombro;  
Proteção Do Braço E Antebraço - 
Cotoveleira: Os protetores de braço, 
cotovelo e antebraço devem possuir na 
sua face externa placas de policarbonato 
ou polímero rígido de alta densidade 
moldadas de forma anatômica, que serão 
fixadas por meio de rebites; O protetor do 
antebraço deve oferecer uma parte 
acolchoada no cotovelo permitindo maior 
flexibilidade; 
Na face interna, deverá possuir 
revestimento de espuma de polietileno, 
para absorção de impactos, com malhas e 
linhas em poliéster, oferecendo conforto e 
transposição o de líquido; 
Deverá ainda possuir cintas ajustáveis em 
náilon elástico e velcro; 
Etiquetas de identificação da localização 
de cada parte do protetor deverá ser 
aplicada na face interna.  
Proteção De Virilha (Protetor Pélvico): A 
parte inferior do protetor de tronco deve 
possuir uma extensa e capaz de proteger 
a região pélvica, reforçada por 
policarbonato ou polímero de alta 
densidade;  
A proteção pélvica deverá ser removível e 
ajustável de acordo com a necessidade de 
uso do operador.  
Proteção De Coxa, Joelho, Perna E Peito 
Do Pé - Perneira: O protetor do 
joelho/canela deve ter uma superfície 
antiderrapante; O escudo exterior da coxa 
e seção do quadril deve ser confeccionado 
em policarbonato ou polímero de alta 
densidade, recobrindo toda a parte 
externa com espuma polietileno para 
absorção de impactos, com revestimento 
externo em náilon com corduras, tecido 
em 3D e linhas em poliéster; Passadores 
ajustáveis e resistentes em poliéster e 
velcro com largura de aproximadamente 5 
cm e distancia de altura máxima para a 
parte de proteção rígida aproximadamente 
18 cm; Cápsula protetora rígida para o 
joelho com antideslizante em 
policarbonato ou polímero de alta 
densidade;  
Escudo em policarbonato ou polímero 
rígido de alta densidade para a canela e 
panturrilha com acabamento duplo em 
preto; Diversas cintas em náilon, elástico e 



47
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

velcro reguláveis, oferecendo um ajuste 
seguro na parte inferior da perna; Proteção 
Para As Mãos Luvas padrão meio dedo; 
Os protetores de mãos devem ser 
confeccionados em couro localizado nos 
dedos e na palma da mão, reforçado na 
parte superior da palma da mão (próximo 
aos dedos) com costura em formato 
triangular, na parte externa da mão e 
dedos deve possuir aplicação de malha 3D 
monofilamento;  
Na parte externa do protetor de mão 
deverá haver duas placas de poliamida de 
alta densidade, em formato anatômico, 
que proporcionem total liberdade ao 
movimento de abrir e fechar das mãos e 
ainda protegem contra impactos;  
Bolsa de Transporte deverá ser 
confeccionada em material de alta 
resistência; Deverá possuir alças para 
carregamento dorsal, uma alça para 
carregamento com as mãos e uma alça 
lateral com a aplicação de gancho; O 
fechamento da bolsa por meio de zíper de 
alta qualidade, reforçado, com dois 
cursores e duas fitas posicionadas na 
horizontal, ajustadas por meio de 
passantes e velcro; Na parte superior deve 
possuir compartimento com material 
translúcido, que permite ao usuário a 
aplicação de identificação. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 23.399,80 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 23.399,80 
  

LOTE 31 
 

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bota para motociclista, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Numeração: 34 ao 46; 
Na cor preta; 
Altura média externa do cano: 40 cm.; 
Confeccionada 100% em vaqueta de 
couro legítimo; 
Sem bico de aço; 
Sola em borracha de alta densidade e 
resistente com sulco antiderrapante; 
Com reforço na parte frontal em couro na 
biqueira com extensão para a região da 
bota que ficará em contato com a alavanca 
de marcha da moto; 
Altura do salto aproximado 20mm; 
Sem atacadores; 
Fechamento com zíper do lado interno e 
velcro na parte superior; 
Zíper com proteção externa para evitar 
entrada de água; 
Com refletivos na parte traseira da bota; 
Impermeável; 
Espumação interna entre o couro e o forro; 
Forração interna em tecido anti-
transpirante; 
Palmilha conformada em EVA e tecido 
removível; 
Fio refletivo no calcanhar. 

RAFALE 50,00 PAR R$399,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 19.998,50 
 



48
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 19.998,50 
  

LOTE 32 
 

EMPRESA: ROSSINI COMERCIO DE UNIFORMES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bota tática nas seguintes especificações 
mínimas: Meio-cano;  Na cor preta com 
acabamento fosco; Cabedal contraforte; 
couraça; lingueta costurada com efeito fole 
e fechamento completo do cabedal até 
60% pelo menos da altura total da bota; 
Gáspea em couro bovino ou microfibra; 
Forro 100% impermeável e respirável em 
três camadas, sendo a primeira em 
poliéster ou poliamida, segunda em tecido 
não poliéster e a terceira composta por 
membrana hidrofílica; Fechamento do 
forro com costuras termo seladas, com 
resistência de duas atm; Reforço interno 
para o calcanhar (avesso) em microfibra 
ou não tecido de alta resistência à 
abrasão; Formação tipo meia (bootie); 
Palmilha de montagem, enchimento de 
montagem e sobrepalmilha (palmilha 
interna); Solado tipo monobloco composto 
por sola e salto, fabricado em borracha 
nitrílica. 
Embalagem individual.  
Tamanhos: 33 ao 48. 
Conforme Termo de Referência. 

RAFALE 300,00 UN R$329,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 98.700,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 98.700,00 
  

LOTE 33 
 

EMPRESA: O. FILIZZOLA & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cinto de Nylon Confecção de primeira 
qualidade na cor preta com as seguintes 
medidas largura 34 mm, espessura 
2,5mm, cinto nylon tamanho ajustável de 
150 cm. a) Fivela: em uma das 
extremidades do cinto terá uma fivela de 
latão preta, com 01 mm de espessura, 35 
mm de largura interna e 45 mm de 
comprimento, ao centro dessa fivela, liso e 
sem estampa, a fivela será dotada de duas 
peças de metal na mesma cor, sendo uma 
com seis dentes agrados, colocados de 
modo que possa fixar o cinto a fivela e a 
outra para a passagem da ponteira terá 
ainda um rolete móvel recartilhado, 
antiderrapante que servira para o ajuste do 
cinto. b) Ponteira: na outra extremidade do 
cinto terá uma ponteira, também na cor 
preta, com 0,7mm de espessura e 35mm 
da largura, com cantos arredondados, 
dotada de dentes agudos que se fixarão 
na extremidade da lona evitando o 
desfiamento, bem como facilitará a 
introdução dessa peça na fivela. 
Conforme Termo de Referência. 

FILIZZOLA 350,00 UN R$39,94 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.979,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 13.979,00 
  



49
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

LOTE 34 
 

EMPRESA: GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Capacete Balístico Nível III-A, composto 
por casco, carneira e sistema de 
suspensão por almofadas; CASCO em 
formato PASGT, em peça única integral; 
ALMOFADAS fixadas ao casco por velcro, 
revestidas em material termo regulador e 
antibacteriano, dispostas nas laterais, 
nuca fronte e topo circular; CARNERA 
fixada ao casco por parafusos, composta 
por 02 (duas) correias laterais; 01 (uma) 
queixeira; 01 (uma) nuqueira e 04 (quatro) 
alças de ajustagem do produto. Deve 
obedecer as especificações técnicas do 
Exército Brasileiro. Resistente a Munições 
9 mm FMJ (8,0 g - 426±15 m/s) - .44 
Magnum Lead SWC Gas Checked (15.55 
g - 426±15 m/s) - Homologação: NIJ 
0106.01 - NIJ 0108.01 - MIL-H-44099ª -
Tamanho único Material: Aramida Peso 
Total Aproximado: 1,650 kg (±15%).  
Conforme Termo de Referência. 

GLAGIO 20,00 UN R$4.250,57 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 85.011,40 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 85.011,40 
  

LOTE 35 
 

EMPRESA: TOCA DO MILICO COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO E 
ACESSORIOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lanterna Tática podendo ser usada como 
lanterna ou sinalizador tecnologia; 
Cree Led XML T6, 100.000 horas; 
Fabricada em liga de magnésio, com anéis 
de vedação, resistente a água, lama, 
chuva e choques (não deve ser imersa na 
água); 
Acompanha porta lanterna para cinto em 
nylon; 
Características - Resistente a água - A 
prova de choques; 
Cinco modos de funcionamento 1° modo: 
25% da capacidade (Econômica) 2 modos: 
50% da capacidade (Normal) 3 modos: 
100% da capacidade (Super Potente) 4 
modos: Strobo (Utilizado em situações de 
emergência para sinalizar sua localização) 
5 modo: S.O.S - com 158.000 W de 
potência e 500.000 lúmens; 
Vida útil da Unidade lâmpada de até 
100.000 horas de uso; 
Dimensões (aproximadamente): · 
Comprimento: 13,5 cm · Diâmetro da 
Lente: 2,5cm; Diâmetro da Frente: 3,5cm · 
Diâmetro da Traseira: 2,5cm · Diâmetro do 
Corpo: 2,5cm; 
Peso: 145g. 
Itens inclusos · Bateria 18650 
Recarregável · Carregador (bivolt) · 
Carregador veicular · Cordão de Pulso · 
Adaptador para pilhas AAA · Adaptador 
Sinalizador laranja · Porta lanterna para 
cinto em nylon na cor preta. 
Conforme Termo de Referência. 

nitecore 200,00 UN R$694,50 



50
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 138.900,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 138.900,00 
  

LOTE 36 
 

EMPRESA: INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Escudo Portátil (Escudo Antitumulto e 
Balístico Nível III - A); Fabricação em 
Polietileno e/ou Aramida 
Proteção Balística do Escudo e Visor 
Balístico: NIJ Nível III - A;  
Deverá suportar projéteis 9 mmFMJ 44, 
com velocidade de 426 ± 5 m/se Magnum 
Lead SWC GasChecked, com velocidade 
de 426 ± 5 m/s, de acordo com a norma 
NIJ Standard - 0108.01  
Dimensões do Escudo Balístico: Entre 83 
e 100 cm de comprimento e 50 e 60 cm de 
largura  
Dimensões do Visor Balístico: Entre 19 e 
45 cm de largura e 05 e 18 cm de 
comprimento, espessura máxima de 45 
mm, com película de proteção para riscos 
e outras marcas que prejudiquem a 
transparência e a visão  
Sistema de empunhadura ambidestra e 
abraçadeira para fixação dos antebraços, 
com acolchoamento em espuma de 
polietileno  
Peso máximo do escudo 8 kg. 
Conforme Termo de Referência. 

INBRATERREST 20,00 UN R$9.499,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 189.980,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 189.980,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 
 
 
 
 
 
  

GABRIEL MARCONDES PUKANSKI 
Pregoeiro 

 

 

 



51
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 - Edição 2281

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 33749 
 
b)        Dispensa de Licitação nº 26/2023 
 
c)        Data da adjudicação: 14/12/2023 
 
d)        Objeto: Prestação de serviço de dosimetria de radiação, com fornecimento de dosímetros. 
 
 
 
 
EMPRESA: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço de Dosimetria de Radiação, com 
fornecimento de 9 dosímetros, sendo 1 
padrão de ambiente e 8 individuais, para 
operadores de Raio-X. 
Conforme Termo de Referência. 

 12 MES R$ 265,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.186,00 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2023 
 
 
 
 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 

 
 

 

 


